
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 92,445 86,863 5,582

1.기타 교직원보수 84,343 78,761 5,582

1.교직원대체인건비 84,343 78,761 5,582

1.직원대체인건비 3,800 2,711 1,089

1.기간제직원인건비 3,800 2,711 1,089
(성립전_4추)대체인건비 : 1,089,000원*1

월=
1,089,000

2.기간제교원인건비 80,543 76,050 4,493

1.기간제교원인건비 74,344 69,919 4,425
(성립전_4추)기간제보건교사 인건비 : 

4,425,000원*1명=
4,425,000

2.기간제교원법정부담금 6,199 6,131 68
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 67,600

원*1명=
68,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,102 8,102 0

1.교직원역량강화 1,382 1,382 0

1.자율연수 1,382 1,382 0

1.일반수용비 1,232 1,232 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 6,720 6,720 0

1.교직원맞춤형복지비 6,720 6,720 0

1.맞춤형복지비 5,500 5,500 0

2.교직원복지비 1,220 1,220 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,709 152,709 0

1.급식 관리 95,518 95,518 0

1.학교급식운영 95,518 95,518 0

3.조리원인건비 6,873 6,873 0

1.무기계약직원인건비 6,873 6,873 0

4.급식재료구입비 73,470 73,470 0

1.급식용식재료비 73,470 73,470 0

5.급식운영비 12,718 12,718 0

1.일반수용비 9,138 9,138 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 80 80 0
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6.급식기구확충비 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

7.대체인건비 1,907 1,907 0

1.기간제직원인건비 1,907 1,907 0

2.보건관리 24,501 24,501 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,004 16,004 0

1.보건실운영 5,320 5,320 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 4,170 4,170 0

2.방역활동인건비 10,684 10,684 0

1.기간제직원인건비 5,065 5,065 0

2.운영수당 5,134 5,134 0

3.기간제직원법정부담금 485 485 0

2.학교환경위생관리 8,497 8,497 0

1.먹는물관리 1,951 1,951 0

1.일반수용비 1,951 1,951 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.어린이활동공간관리 4,706 4,706 0

1.일반수용비 4,706 4,706 0

3.학생복지 32,690 32,690 0

1.학생복지운영 32,690 32,690 0

1.통학차량(임차)운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 4,264 4,264 0
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2.연료비 5,363 5,363 0

3.기타공공요금 873 873 0

2.학생교복구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.통학버스안전지도사인건비 21,690 21,690 0

1.무기계약직원인건비 21,690 21,690 0

3.기본적 교육활동 119,270 119,270 0

1.교과 활동 112,870 112,870 0

1.교과활동지원 6,500 6,500 0

1.학습준비물구입 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.특수교육교과활동 9,930 9,930 0

1.교과운영 6,930 6,930 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0

2.운영수당 520 520 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학습준비물 4,700 4,700 0

5.비품구입비 500 500 0

2.통합교육지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

3.유치원 교과활동 96,440 96,440 0

1.유아학비(교육과정) 96,440 96,440 0

1.교육운영비 96,440 96,440 0

2.창의적 체험활동 6,400 6,400 0

1.자율활동 6,400 6,400 0

소양섭 2023년 02월 28일 09시 57분 00초 3 전라북도교육청 봉동유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.교육활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 305,673 290,692 14,981

1.방과후학교 운영 296,673 281,692 14,981

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 800 800 0

2.유치원방과후과정운영 289,873 274,892 14,981

1.유치원 방과후 전담사 운영 1,964 1,964 0

1.기간제직원인건비 1,964 1,964 0

2.방과후과정시간제기간제인건비 173,267 173,267 0

1.기간제교원인건비 152,922 152,922 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.기간제교원법정부담금 15,065 15,065 0

3.방과후과정특수시간제기간제인건비66,607 51,626 14,981

1.기간제교원인건비 60,047 46,209 13,838
(성립전_4추)인건비 : 2,061,250원*2명*2

월=
8,245,000

(성립전_4추)방학중초과근로수당 : 96,000

원*2명*29일=
5,568,000

(성립전_4추)퇴직금 : 25,000원*1회= 25,000

2.기간제교원법정부담금 6,560 5,417 1,143
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 285,750

원*2명*2월=
1,143,000
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4.유아학비(방과후과정) 44,735 44,735 0

1.운영수당 22,042 22,042 0

2.교육운영비 22,693 22,693 0

5.방과후과정운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 3,200 3,200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈사랑방 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 51,187 51,187 0

1.교무업무 운영 7,440 7,440 0

1.교무학사운영 7,440 7,440 0

1.교무학사운영 7,440 7,440 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 3,200 3,200 0

5.일반업무추진비 1,040 1,040 0

3.학습지원실 운영 13,975 13,975 0

1.정보화실운영 13,975 13,975 0

1.학교정보화지원 13,975 13,975 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

2.비품구입비 10,395 10,395 0
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4.교육여건 개선 29,772 29,772 0

1.교육환경개선 29,772 29,772 0

1.교실환경개선 29,772 29,772 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

2.비품구입비 15,872 15,872 0

6.학교 일반운영 127,523 127,523 0

1.학교기관 운영 53,972 53,972 0

1.부서기본운영 29,539 29,539 0

1.행정실운영 15,184 15,184 0

1.일반수용비 6,704 6,704 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.원장실운영 8,715 8,715 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 3,115 3,115 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.원무실운영 5,640 5,640 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 4,980 4,980 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.행정지원인력운용 24,433 24,433 0

1.청소원인건비 20,651 20,651 0

1.기간제직원인건비 18,926 18,926 0

2.맞춤형복지비 625 625 0

3.기간제직원법정부담금 1,100 1,100 0
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2.사회복무요원관리 3,782 3,782 0

1.기간제직원인건비 3,469 3,469 0

2.교직원복지비 313 313 0

2.시설 장비 유지 70,451 70,451 0

1.학교시설장비유지 70,451 70,451 0

1.공공요금및제세공과금 40,378 40,378 0

1.전기요금 15,229 15,229 0

2.상하수도료 2,270 2,270 0

3.연료비 15,934 15,934 0

4.기타공공요금 6,945 6,945 0

2.시설관리용역 12,392 12,392 0

1.일반수용비 12,392 12,392 0

3.시설일반관리 15,433 15,433 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 15,233 15,233 0

4.화장실관리 400 400 0

2.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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세출합계 848,807 828,244 20,563
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